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(1차추경예산)

수남초등학교



수남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-15 예산액 363,007,000

 제 2022학년도 수남초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 225,684,000원"을 "세입·세출 각각 363,007,000원"으로 한다. 

1홍정화 2022년 04월 15일 15시 37분 29초 전라북도교육청 수남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 수남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 363,007 225,684 137,323 60.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 100 4,000 1.1

학생복지/교육격차 해소 65,481 124,225 34.2

기본적 교육활동 26,234 63,244 17.4

선택적 교육활동 12,661 24,481 6.7

교육활동 지원 15,270 47,900 13.1

학교 일반운영 17,577 98,157 27

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 136,090 342,735 94.4

자체수입 학부모부담수입 542 16,831 4.6

자체수입 행정활동수입 0 750 0.2

기타수입 전년도이월금 691 2,691 0.7

1홍정화 2022년 04월 15일 15시 37분 53초 전라북도교육청 수남초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 342,735 206,645 136,090

1.지방교육행정기관이전수입 342,735 206,645 136,090

1.교육비특별회계전입금수입 342,735 206,645 136,090

1.교육비특별회계전입금 342,735 206,645 136,090

2.목적사업비전입금 163,430 27,340 136,090
(성립전)통학버스운영비 : 12,420,000원 * 1교

 =
12,420,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

32,676,000원 * 1교 =
32,676,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

6,328,000원 * 1교 =
6,328,000

(성립전)맞춤형학습지원 : 8,000,000원 * 1교 

=
8,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 2,280,000원 * 1교 

=
2,280,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)다문화이주여성영어보조강사운영 : 

9,824,000원 * 1교 =
9,824,000

(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 4,348,000원 * 1

교 =
4,348,000

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 * 1

교 =
550,000

(성립전)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1교 = 18,089,000

(성립전)교육과정예술활동지원 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

친환경농산물구입비 : 1,101,000원 * 1교 = 1,101,000

교육복지우선지원 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 5,794,000원 

* 1교 =
5,794,000

(성립전)장수감성프로젝트운영(문화예술동아

리) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전)장수감성프로젝트운영(문화예술체험)

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상학생통학비 : 360,000원 

* 1교 =
360,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전)인공지능(AI)교육선도학교운영비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

우수농축산물급식비 : 1,720,000원 * 1교 = 1,720,000

(성립전)생태체험학습장운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

2.자체수입 17,581 17,039 542

1홍정화 2022년 04월 15일 15시 35분 31초 전라북도교육청 수남초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 16,831 16,289 542

1.수익자부담수입 16,831 16,289 542

1.급식비 16,831 16,289 542

1.급식비 16,831 15,484 1,347 교직원급식비 : 400원*18명*187일= 1,347,000

2.우유급식비 0 805 -805 우유대금 : -805,000원*1회= -805,000

3.기타수입 2,691 2,000 691

1.전년도이월금 2,691 2,000 691

1.순세계잉여금 2,691 2,000 691

1.순세계잉여금 2,691 2,000 691

1.순세계잉여금 2,691 2,000 691 순세계잉여금 : 691,000원*1회= 691,000

세입합계 363,007 225,684 137,323

2홍정화 2022년 04월 15일 15시 35분 31초 전라북도교육청 수남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,000 3,900 100

1.교직원 복지 및 역량강화 4,000 3,900 100

2.교직원복지 100 0 100

1.퇴임식,스승의날행사 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100 퇴임식행사용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 124,225 58,744 65,481

1.급식 관리 48,691 45,328 3,363

1.학교급식운영 48,691 45,328 3,363

1.급식재료구입비 43,414 39,246 4,168

1.급식용식재료비 43,414 39,246 4,168 식품비 : 416,800원*10월= 4,168,000

2.우유급식비 0 805 -805

1.우유급식비 0 805 -805 우유대금 : -805,000원*1회= -805,000

2.보건관리 19,688 13,254 6,434

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,048 7,614 6,434

3.학교방역지원비 8,694 2,900 5,794

1.기간제직원인건비 5,264 0 5,264
(성립전)방역활동도우미인건비 : 

1,052,800원*5월=
5,264,000

3.기간제직원법정부담금 530 0 530
(성립전)방역활동도우미4대보험기관부담금

 : 106,000원*5월=
530,000

4.산업안전보건관리 1,940 1,800 140

1.일반수용비 1,940 1,800 140 보호구구입 : 17,500원*4종*2명= 140,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육운영비 : 12,500원

*40명=
500,000

3.학생복지 55,846 162 55,684

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 2,450 0 2,450 또래관계프로그램운영 : 200,000원*6학급= 1,200,000

사제동행프로그램운영 : 50,000원*25명= 1,250,000

2.학생복지비 1,050 0 1,050 물품지원 : 50,000원*21명= 1,050,000

2.학생복지운영 52,346 162 52,184

홍정화 2022년 04월 15일 15시 36분 19초 1 전라북도교육청 수남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.통학차량(임차)운영 12,810 0 12,810

1.기간제직원인건비 390 0 390 운전자대체인력인건비 : 78,000원*5일= 390,000

2.일반수용비 5,420 0 5,420
(성립전)차량수리및운영물품구입 : 

451,600원*12회=
5,420,000

3.연료비 7,000 0 7,000 (성립전)차량유류비 : 200,000원*35회= 7,000,000

3.통학버스안전지도사인건비 39,374 0 39,374

1.무기계약직원인건비 35,204 0 35,204 (성립전)인건비 : 1,249,000원*2명*12월= 29,976,000

(성립전)연차수당 : 700,000원*2명*1회= 1,400,000

(성립전)퇴직적립금 : 1,914,000원*2명*1

회=
3,828,000

2.기간제직원인건비 370 0 370 대체인력인건비 : 37,000원*10일= 370,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1

회=
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 2,700 0 2,700
(성립전)4대보험기관부담금 : 112,500원*2

명*12월=
2,700,000

3.기본적 교육활동 63,244 37,010 26,234

1.교과 활동 43,594 20,360 23,234

1.교과활동지원 12,770 3,720 9,050

3.장수감성프로젝트운영 1,050 0 1,050

1.운영수당 384 0 384
(성립전)동아리강사료 : 32,000원*1명*12

시간=
384,000

2.교육운영비 666 0 666
(성립전)동아리운영비 : 3,000원*22명*1회

=
66,000

(성립전)문화예술체헙비 : 5,000원*40명*3

회=
600,000

4.맞춤형학습지원 8,000 0 8,000

1.운영수당 5,640 0 5,640
(성립전)학력향상교실강사료 : 30,000원*2

시간*21주*4명=
5,040,000

(성립전)방학기초쑥쑥캠프강사료 : 30,000

원*4시간*5일*1명=
600,000

2.교육운영비 2,120 0 2,120
(성립전)사제동행프로그램운영 : 150,000

원*6회=
900,000

(성립전)교재교구구입 : 15,000원*7회*8명

=
840,000

(성립전)학생간식비 : 38,000원*10회= 380,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전)협의회비 : 10,000원*2회*12명= 240,000

4.예술 교과활동 12,120 8,120 4,000

2.학교예술교육지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,960 0 2,960
(성립전)창의미술강사료 : (32,000원*4시

간+20,000원)*20회=
2,960,000

홍정화 2022년 04월 15일 15시 36분 19초 2 전라북도교육청 수남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전)미술교육용품구입 : 208,000원*5

회=
1,040,000

5.외국어 교과활동 9,824 0 9,824

1.다문화이주여성영어보조강사운영 9,824 0 9,824

1.운영수당 9,824 0 9,824 (성립전)강사료 : 32,000원*307시간= 9,824,000

6.특수교육교과활동 5,360 5,000 360

2.특수교육대상학생통학비 360 0 360

1.학생복지비 360 0 360
(성립전)특수교육대상학생통학비 : 1,250

원*2명*144일=
360,000

2.창의적 체험활동 19,650 16,650 3,000

1.자율활동 15,550 12,550 3,000

8.생태체험학습장운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)생태체험장교육운영비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전)생태체험장유지관리비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 24,481 11,820 12,661

1.방과후학교 운영 10,778 3,600 7,178

2.돌봄교실운영 7,778 600 7,178

1.돌봄교실운영 2,880 600 2,280

1.교육운영비 2,880 600 2,280 (성립전)간식비 : 2,000원*12명*45회= 1,080,000

(성립전)교재구입비 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.돌봄전담사운영 4,898 0 4,898

1.무기계약직원인건비 3,954 0 3,954 (성립전)인건비 : 1,284,660원*3월= 3,854,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*1월= 100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 394 0 394
(성립전)4대보험기관부담금 : 131,330원*3

월=
394,000

2.독서활동 8,203 7,720 483

1.독서활동운영 8,203 7,720 483

2.도서관운영 1,483 1,000 483

2.비품구입비 483 0 483 강연대구입 : 483,000원*1대= 483,000

3.기타 선택적 교육활동 5,500 500 5,000

홍정화 2022년 04월 15일 15시 36분 19초 3 전라북도교육청 수남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 5,500 500 5,000

2.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)꿈바라기한마당운영 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전)교육공동체이야기방 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전)다문화진로동아리 : 250,000원*6

개부서=
1,500,000

(성립전)학년별다문화이해교육 : 200,000

원*5회=
1,000,000

5.교육활동 지원 47,900 32,630 15,270

1.교무업무 운영 5,950 5,680 270

1.교무학사운영 5,950 5,680 270

2.교육활동홍보 2,270 2,000 270

1.교육운영비 2,270 2,000 270 게시판구입 : 135,000원*2개= 270,000

2.생활지도운영 4,520 2,520 2,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학년별어울림프로그램운영비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

3.연구학교 운영 29,000 16,000 13,000

1.연구학교운영 29,000 16,000 13,000

2.인공지능교육선도학교운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)방학캠프강사료 : 30,000원*20시

간*2명=
1,200,000

(성립전)방과후프로그램강사료 : 30,000원

*10시간=
300,000

(성립전)교사연수강사료 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)동아리운영비 : 10,000원*10종*5

개*2학기=
1,000,000

(성립전)캠프운영비 : 60,000원*10종*2개

*1회=
1,200,000

(성립전)프로그램운영비 : 5,500원*10종

*20개*2회=
2,200,000

(성립전)체험학습운영비 : 30,000원*40명

*1회=
1,200,000

(성립전)도서구입비 : 20,000원*20권= 400,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전)선도학교운영협의회비 : 25,000원

*13명*4회=
1,300,000

4.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전)피지컬교구구입 : 325,000원*4대

*3종=
3,900,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 98,157 80,580 17,577

1.학교기관 운영 29,313 30,375 -1,062

1.부서기본운영 29,313 30,375 -1,062

2.행정실운영 20,213 21,275 -1,062

6.비품구입비 938 2,000 -1,062 행정실비품구입 : -1,062,000원*1회= -1,062,000

2.시설 장비 유지 67,244 48,605 18,639

1.학교시설장비유지 67,244 48,605 18,639

4.미화원인건비 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 16,595 0 16,595 (성립전)인건비 : 1,191,660원*12월= 14,300,000

(성립전)연차수당 : 765,000원*1회= 765,000

(성립전)퇴직금 : 1,530,000원*1회= 1,530,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.기간제직원법정부담금 1,494 0 1,494
(성립전)4대보험기관부담금 : 124,500원

*12월=
1,494,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 363,007 225,684 137,323
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